

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi nghi thức Đội cấp huyện**  
**lần thứ I năm 2018**

-----

Thực hiện Chương trình liên tịch số 01-CTLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 27/9/2017 giữa Ban Thường vụ Huyện Đoàn với Phòng GD&ĐT huyện Ninh Phước về công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Ninh Phước năm học 2017 – 2018;

Nay Ban Thường vụ huyện Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện tổ chức Hội thi nghi thức Đội huyện lần thứ I năm 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Hội thi nghi thức Đội là một trong những phương thức hoạt động của Đội, đồng thời là biện pháp quan trọng nhằm rèn luyện kỹ năng, bồi dưỡng và nâng cao chất lượng nghi thức Đội.

- Hội thi nghi thức Đội cấp huyện (sau đây gọi tắt là Hội thi) là dịp để các em Đội viên, các Liên đội gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc triển khai và thực hành nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Hội thi phải thật sự là một hoạt động thường xuyên từ cấp Liên đội, thu hút toàn bộ thiếu niên các chi Đội, Đội viên tham gia và được tổ chức thi từ cấp Liên đội để tuyển chọn đội tuyển tham gia thi cấp huyện.

- Hội thi đảm bảo tính trung thực, khách quan, đúng quy định với tinh thần đoàn kết, chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, địa điểm:**

**1.1. Thời gian:** Dự kiến 02 ngày, từ ngày 14/3/2018 đến ngày 15/3/2018.

(Có chương trình riêng)

**1.2. Địa điểm:** tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Ninh Phước.

**2. Đối tượng, số lượng:**

**2.1. Đối tượng:** Là đội viên, Chỉ huy Đội giỏi đang học tập và sinh hoạt tại các trường TH, THCS trên địa bàn.

**2.2. Số lượng:** mỗi đơn vị thành lập một đội tối thiểu 21 em gồm: Đội trưởng 05 em, đội nghi thức 16 em (trong đó: 01 chỉ huy và 15 em chia làm 03 phân đội, mỗi phân đội có 05 em).

### **3. Nội dung, hình thức thi: gồm 02 phần**

#### **3.1. Thi lý thuyết:**

- Hình thức: Thi trắc nghiệm (bộ câu hỏi gồm 25 câu cho khối TH và 35 câu cho khối THCS).

- Nội dung: Lịch sử, truyền thống của Đảng, Đoàn, Đội, đất nước, địa phương; về Bác Hồ kính yêu; Những nội dung cơ bản của Điều lệ Đội, Nghi thức Đội (*sửa đổi, bổ sung*); một số nội dung trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 – 2018 và dấu đi đường, các loại biển báo giao thông đường bộ thông thường...

#### **3.2. Thi thực hành nghi thức, gồm:**

- Đội hình: Hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn.

- Đội ngũ: Đội ngũ tĩnh tại (chỉnh đốn, điểm số phân đội, chỉ đội và báo cáo); đội ngũ vận động (đi đều, chạy đều). Các động tác cá nhân tại chỗ và di động (theo các yêu cầu của người đội viên).

- Đánh 03 bài trống quy định (Chào cờ, hành tiến, chào mừng).

- Tháo, thắt khăn quàng, chào kiểu đội viên, lễ chào cờ (hát quốc ca, đội ca).

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- Khối TH: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích;

- Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

### **IV. KINH PHÍ**

- Huyện Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, trang trí, tuyên truyền và hỗ trợ Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Huyện Đoàn năm 2018.

- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện chịu trách nhiệm về kinh phí trao giải thưởng Hội thi.

- Các Liên đội tham mưu BGH trường về kinh phí tập luyện, trang phục, các trang bị, dụng cụ cần thiết và đưa đón các em về dự Hội thi.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Huyện Đoàn:**

- Giao Hội đồng Đội huyện theo dõi, hướng dẫn công tác triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi; xây dựng nội dung, chương trình, thể lệ Hội thi, đề thi, đáp án; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; chuẩn bị 01 bộ trống để các Liên đội thực hiện phần thi; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc Hội thi.

#### **2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Quán triệt mục đích ý nghĩa Hội thi và chỉ đạo BGH các trường TH, THCS tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, phương tiện đi và về cho các em khi tham gia Hội thi cấp huyện.



- Cử đại diện của Phòng tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

### 3. Các Liên đội trường TH, THCS:

- Căn cứ kế hoạch tổ chức Hội thi, báo cáo BGH trường, thành lập đội hình, tiến hành tập luyện và chuẩn bị cơ sở vật chất tham gia tốt Hội thi.

- Khuyến khích các đơn vị tiến hành tổ chức Hội thi tại đơn vị, qua đó tuyển chọn tham gia Hội thi cấp huyện.

- Lập danh sách tham gia và gửi về Hội đồng Đội huyện trước **ngày 01/3/2018**.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi nghi thức Đội cấp huyện lần thứ I năm 2018 giữa Ban Thường vụ Huyện Đoàn và Phòng Giáo Dục - Đào Tạo huyện đề nghị BGH các trường, tổng phụ trách các liên Đội căn cứ kế hoạch và thực hiện tốt nội dung, yêu cầu kế hoạch đề ra.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
TRƯỞNG PHÒNG

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ



**Phạm An**



**Võ Minh Tân**

#### Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- Huyện ủy;
- UBND huyện.
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT các Liên đội;
- Lưu (Huyện Đoàn, Phòng GD).

